locis res diversae substitui possunt. Ita in nostro versu tres proponuntur a scholiaste explicationes. Si primam explicationem sequimur, bene quidem se habet hemistichium prius. Ova struthiocamelorum enim sunt alba, intermixta flavedine modica. cf. Willm. ad Ant. p. 121 et hic color mulierum apud Arabes pulcherrimus putatur. cf. Zuzen. ad v. 21. Secutus est etiam hanc explicationem Ibn Nahas, qui dicit البكر هنا بيض النعامة. Sed tunc non bene convenit hemistichium posterius. Quid enim ad rem an struthiocamelus biberit aquam limpidam et elaram? Zuzenii explicatio, nempe aquam limpidam esse nutrimentorum optimum, est coacta et frigida. Hanc explicationem secutus est Lettius, qui vertit; „Sitque instar primi ovi struthiocameli, coloris albi flavo mixti, quam enutrivit aqua salubris, nentiquam frequentata;“ et Iones. qui vertit: „aut similis ovo puro struthiocameli coloris albi flavo mixti, qui nutritus est aqua non turbida.“ Ex mea quidem sententia praeferenda est secunda explicatio. Si hanc enim admittimus, optime convenit hemistichium posterius cum priore. Vocem نمير nihil difficultatis facere jam monet Zuzen. et diserte dicit Ibn Nahas: نمير الماء الذي نجع في قيل أنه يريد البكر ههنا الدرّة التي لم تنقب وكذا اللون الدرّة ويصف أن هذه الدرّة بين الماء والملح والعذب وه أحسن ما يكون Explicatio tertia sensum fundit satis aptum et haec comparatio non omnino inusitata. Ita dicit Tharaphah v. 30 ex vers. Reisk. „Gena candet ceu Damascena charta et labium nigricat ut corium Jemanicum, cujus corrigia rugas non conducit.“ cf. Reisk. ad Thar. p. 78. Sed tamen haec similitudo est longius petita et quae non facile alicui in mentem veniat. حل derivari potest ab حل licuit, aut ab حلول descendit; sed posterius videtur aptius esse.

V. 31. Lett. أسيل. Cod. 1455 pro عن شتيت legit عن أسيل. Hanc lectionem etiam Ibn Nahas secutus est et ita explicat: الشتيت المتفرق ويعنى نعر. الشتيت ثم أقام الصفة مقام الموصوف من آدم. cod. 1455. من وحش. Lett. Pro أقم cod. 1416. أقيم. Cod. 1417. وأقام اليد et المضاف dcest, Post مقامه addit cod. Vatic. هذا كلامه ولم يتعرض لذكر موصوف يتبعه مطلق والكلام لا يستقيم الا

negaverim, و hoc modo poni posse, tamen si alia explicatio praesto est, ea recipienda. Equidem vero assentior Lettio et Ionesio, qui versum sequentem pro apodosi hujus versus accipiunt.

V. 28. Cod. 1455 hemistichium prius sic habet: اذا قلت هاتي نوليبي تمايلت
quam lectionem Zuzen. et Ibn Nahas commemorant et explicant. Ibn Nahas dicit;

تَضَمَّ Cod. 1416 نوليبي من النوال وهو العطية قال ابو حاتم التنويل التقبيل

Recte monet Zuzenius, vocem تَضَمَّ carere nota feminini, quia sit significatione passiva. Adjectiva formae تَضَمَّ enim, si sunt significatione activa, terminationem femininam admittunt, si sunt significatione passiva, carent nota feminini. cf De Sacy gramm. Ar. t. I. p. 257. Vocem ربا ita explicat Ibn Nahas. ربا قال ابو الحسن ربا فعلا من الرى والرى انتهاء شرب العطشان فقيل لكل ملى من شحم ولحم ربان

V. 29. Lett. مهففة. Lett. عَمَّ. Lett. مَصْقُولَةٌ Ibn Nahas dicit وروى بعضهم مصقولة بالسجندجل وقال السجندجل العفران
Eodem fere modo, quo Amrulkais pectus amatae comparat cum speculo, Amru ben Kelthum comparat pectus amatae cum capsulis eburneis. „ Et mammas capsulis eburneis similes, custoditas a manibus tangentium.“ cf. Iones. poes. Asiat. comm. p. 69. Vocem مهففة ita explicat Ibn Nahas: مهففة الحسنه الخلف ولا تكون مهففة حتى تكون مع حسن خلقها ضامرة الخصر

V. 50. Apud Lett. vers. 29. statim excipit v. 51. Hic versus est apud eum ordine 41, in cod. 1455 autem ordine 40. Codd. Paris. et Ion. nostrum ordinem habent. Lett.

غير المحلل. Cod. Vatic. المَاء. Lett. بَصْفَرَةٌ Lett. بِيَّاصٍ

ولذا شرط cod. 1416 وانما شرط Pro وانما قال غذاها نمير المان الما اكثر

ويروى في البيت بنصب; Cod. 1416; Cod. 1416 et 5. Cod. 1416 ante اراد decst in

ويروى ان البيت بيض 1417 Nostram lectionem praebet cod. Vatic. Cod. 1416

et 5 pro كقولهم leg. بقولهم Saepissime Arabum poetae rem, quam designant, non nominant, propterea quod, qui vel legat vel audiat ex epithetorum

qualitate et sermonis filo facile possit sensum assequi. cf. Reisk. ad Thar. p. 86; et hoc in poetis interpretandis plurimas gignit difficultates. Quippe plurimis in

non bene cepit vocem حيلة, quam etiam Ibn Nahas recte explicat: قال ابن حبيب: „dixit illa per deum, porrexitque caram mihi manum, non possum te repellere. Intelligo enim coecitatem affectus tui non posse removeri.“ In priori hemistichio non bene cepit dictionem الله يمين, in posteriori secutus est lectionem عماية. Commemoratu digna est alia explicatio hemistichii prioris, quam exhibet Ibn Nahas. Secundum hanc explicationem ita est vertendum: Non possum te effugere, i. e. nihil mihi prodest simulatio mea, quia tu eam perspicis et animadvertis.

V. 26. Pro خرجت بها codd. Paris. خرجت بها. cod. 1455. in margine habet nostram lectionem, quae praefenda est, quia خرجت بها et امشى meram efficerent tautologiam. Vox على apud Lett. est in fine hemistich. prioris, contra metrum. Lett. et Ion. ^وبنير (انبار) مرط Zuzen. ad h. v. dicit esse, qui legant: او من عرى او من عرى explicat per علم الثوب, nota vestis. Ion. مرجل. In schol. vocibus مرجل in cod. 1416. plura imposita sunt puncta. Librarius videtur haec verba pro spurriis habuisse, cui sententiae ego non valde repugnaverim. Lett. in textu legere vult المرجل الذى فيه صور الرجال et nititur auctoritate Ibn Nahasi, qui haec habet. رجال. Egregie versum nostrum illustant verba Reiskii, in not. ad Thar. p. 43: „Interdum etiam soli, non ad remota quidem loca, sed propinqua, excurrebant per tenebras, ut quarum accessu interdiu armata manu prohibebantur, noctu illis possent frui; quam in rem longae ipsorum vestes opportunum admodum ipsis usum praestabant, laxo scilicet impressa terrae vestigia delentes syrmate, ut venustus ille Amrulkais in prima Moallaka in se docet.“

V. 27. بنا ap. Lettium est in fine hemistichii prioris. Pro حفاف Lett. حفاف. Hanc lectionem commemorat etiam Zuzenius dicitque, esse hoc pluralem vocis حفف, quae significet locum editum, qui montis altitudinem non attingat. In schol. ad marg. cod. 1416 adscripta leguntur haec الخبت المتسع من بطون الارض. Pro ساحة الحلة cod. Vatic. ساحة الحى. cod. 1416 طابت. Dicit Zuzenius secundum Grammaticos Cuficos و in voce وانتحى abundare, ita ut talis existat sententiarum nexus: cum pertransissemus, apparuit nobis. Sed quamvis non omnino

التجربة لاحتياجهم الى معرفة ذلك فى اسباب المعيشة لا على طريق تعلم الحقايق cf. Pocock. not. p. 168. Simili modo Mohammed ben Abdalla el Catib comparat Plejades cum gemma Turchesa margaritis distincta. « Similes sunt Plejades vasi e gemma coerulea facto, super quod sparguntur septem margaritae. Ceterum de ثريا et جوزا cf. libr. Ideleri, cui titulus: « Ueber die Sternnamen bei den Arabern etc.

V. 24. Lett. نَضَّتْ. Lett. ^{أَلَّا} In Schol. cod. 1416. فى لبسة ويجوز اللبسة. Nostram lectionem praeter cod. 1417. exhibet cod. Vatic. لِبْسَةٌ متفضل hoc lo coest vestis dormitoria. Apponam notam Ibn Nahasi, qui melius hanc vocem explicat, quam Zuzenius: المتفضل الذى يبقى فى ثوب واحد لينام او ليعمل عملا واسم الثياب الفضل ويقال للرجل والمرأة فضل والمتفضل الازار الذى ينام فيه

V. 25. Lett. لِكَ. Lett. et Ion. ^{أَنَّ} Lett. عَنَّكَ Lett. ^{الغَوَايَةِ}. Zuzen. وروى الاصمعى عماية مصدر عمى: عماية de qua sic Ibn Nahas: ويجوز يمين In schol., post voc. ^{الفعل}, cod. Vaticanus, teste cl. De Sacy addit. الله على انه مبتداء وخبره مضمرة تقديره يمين الله قسمى عن ابن على الفارس Bene monet Zuzenius, accusativum يمين pendere a verbo subcogitato. Talis auloquendi modas sexcenties in Alcorano occurrit et vario modo ab interpretibus explicatur, dum sensus modo hoc modo illud verbum, quod suppleatur, postulat. conf. De Sacy gramm. p. 70 sqq. Similis est alius Anrulkeisi versus, citatus a Scholiasta ad Ibn. Doreidi poemation, ed. Agg. Haitsma p. 21 وقلت يمين الله „Dixique per dextram dei, non cunctaturus sum sedendo.“ In hoc versu subcogitanda est negatio. cf. De Sacy, gramm. Ar. t. II. p. 558. Recte dicit Zuzen. ^{أَنَّ} in dictione وما ^{أَنَّ} esse particulam expletivam. Particula ^{أَنَّ} enim, quae interdum habet significationem negativam, usurpatur ad augmentandam vim particulae negativae, e. c. الناس امثالا ما, „Non vidi inter homines eorum similes.“ cf. De Sacy, gramm. Ar. t. I., p. 580. 402. In hoc versu vertendo lapsus est Lettius. Vertit enim: „dicebatque, per dextram dei ne utaris aliquo dolo, nec videam errorem a te detegi.“ In priori hemistichio

fecerit, quae in privatos sibi usus ad sui codicis marginem annotaverit, cum linguae Arabicae nondum satis peritus fuerit, dicitque se hanc notam non pro sua agnoscere. cf. nova acta erud. a. 1747 p. 686. Gloriatur in hoc versu poeta, quod amore conjunctus fuerit cum puella, ad quam aditus adeo fuerit difficilis, ut ne expeteretur quidem. Spectat hoc ad morem in Oriente obtinentem et tam notum ut taedeat exempla afferre, ut virgines et mulieres nobiles vivant ab omnium virorum conspectu remotae. Nihil igitur aliud dicit poeta, quam se usum esse consuetudine puellae nobilissimae.

V. 22. Codd. Paris. تجاورت, a جار, in VI vicinitatem inivit. Nostram lect. habent Jon. et Lett. In textu cod. 1455 est: نخطبت أهوالا اليه. Margini adscripta est lectio nostra. Cod. 1416 يَسْرُونَ. Cod. 1417. مَقْتَل. In schol. verba خادم جبل — des. in cod. 1417. Cod. 1417. صنعنى, Ad sententiam cf. cum hoc versu v. 15 in Moall. Amr. b. Kelth. In posteriore hemistichio variant interpretes et quidem propter verbi سر diversas notiones, a Zuzenio allatas. Jones. vertit: „qui libenter mortem meam proclamassent.“ Verbum سر accepit significatione manifestandi. Lett. »qui cupidi omnes morte mea perfrui.« Dicitque سر significare: laetus, lubens hilarisque fuit. Sed nihili est haec versio. Nam سر, hac significatione, non regit accusativum. Optio est inter duas verbi سر significationes sibi contrarias, manifestandi et occultandi. Ego quidem cum Zuzenio posteriorem praeferendam censeo. Ceterum hic versus citatur a Gieuhario, qui dicit, Asmaeum legere لو يشرون, quam lectionem commemorat etiam Zuzenius.

V. 25 Lett. الترياً, quae forma non occurrit et metro repugnat. Jon. تعرّس. Cod. 1416. تعرّس. In scholiis cod. 1416 الإاحة; cod. 1417 فى الإخذ: Comparat poeta in hoc versu Plejades cum cingulo lato et explicito, auro, gemmis et unionibus interstincto, χρυσῷ ἱμαντι ποικίλῳ. Tales similitudines, a stellis desuntae, omnino familiares erant poetis Arabum antiquissimis. Arabes prisci enim inprimis studiosi erant scientiae circa stellas. Dicit in hanc rem Abulfaradsch ap. Pocock. وكان لهم مع هذا معرفة بانوات مطالع النجوم ومغاربها: وعلم بانواء الكواكب وامطارها على حسب ما ادركوه بفرط العناية وطول

animal mactatum in portiones dividebatur viginti octo. Sortes erant decem vel undecim, quarum septem aliquid accipiebant, quae ita appellabantur: 1. الفذ quae unam designabat portionem. 2. التوام. cui duarum nota inscripta. 3. الضريب seu الرقيب, cui trium. 4. الحلس, cui quatuor. 5. النافس, cui quinque. 6. المسبل, cui sex. 7. المعلى cui septem. Sortes non signatae erant tres vel quatuor. Diversum ab hoc genere videtur aliud esse, quod Schol. ad h. v. intendit, ubi duo tantum sortes victrices erant et totum animal mactatum accipiebant. Hoc jam apparet e loco supra adscripto, ubi dicitur, camelum dividi solere in partes viginti octo, vel denas. Muhammedes Arabibus hoc ludi genus interdixit in Alcorani c. 2 ubi haec leguntur: يسالونك عن الخمر والميسر قل فيهما اثم كبير ومنافع للناس واتمهما اكبر. In c. 5 dicitur: „Cupit Satanas ut inter vos inimicitiam et odium procreet per vinum et Almaisar et avertat vos a commemoratione dei et precibus.“ cf. Pocock. specim. hist. Arab. ed. nov. p. 513 sqq. De Sacy, chrestom. Arab. t. III p. 25. Schultens. ad Harir. p. 127, qui nostrum locum commemorat et recte interpretatur.